



محمدجعفری نژاد

مشکلات توسعه

نامتوازن در استان

چند روز قبل خبری منتشر شد مبنی بر اینکه: «براساس اعلام مرکز آمار ایران در سال ۹۴، هزینه متوسط خوراکی و غیر خوراکی دهک اول (کم‌درآمدترین) خراسان رضوی پنج میلیون و ۵۹۲هزار و ۸۰۰ بوده است، هزینه متوسط خوراکی و غیر خوراکی دهک دوم (پرآمدترین) خراسان رضوی ۹۲میلیون و ۱۷۲هزار تومان است. همچنین نگاهی بر روند افزایش هزینه دهک‌ها نشان می‌دهد هزینه دهک سوم، ۱۱میلیون و ۱۰۰تومان است. به عبارتی شکاف هزینه بین دهک اول و سوم بیش از دو برابر است، مسئله‌ای که نشان‌دهنده فشار اقتصادی روی دهک اول است. همچنین شکاف هزینه بین دهک سوم و ششم نیز دو برابر است؛ به طوری که دهک ششم سالانه ۲۲میلیون و ۵۹۲هزارتومان هزینه می‌کند. دهک هشتم خراسان رضوی نیز با ۴۰میلیون تومان هزینه در مقایسه با دهک ششم دو برابر هزینه می‌کند.» همان‌طور که رقم‌های بالا به وضوح نشان می‌دهد وضعیت استان از یک نابرابری عمیق در حوزه هزینه و درآمد برخوردار است. البته این مسئله در گزارش‌های آمایش سرزمین دوره‌های قبل نیز به همین وضوح مطرح شده بود. سوال اساسی این است که این وضعیت معلول چیست؟ در پاسخ به این سوال باید گفت که معمولاً در به وجود آمدن مسائل و مشکلات اقتصادی نمی‌توان تک عاملی را به عنوان عامل اصلی به وجود آورنده، مشخص کرده و معمولاً مجموعه‌ای از عوامل دست به دست یکدیگر داده و مشکلی را ایجاد می‌کنند. با این حال می‌توان قدرت تاثیر برخی عوامل را به مراتب بیشتر از دیگران دانست که درباره موضوع فوق‌الذکر بیان نکات زیر خالی از فایده نیست: به نظر می‌رسد مهم‌ترین عامل به‌وجودآورنده مشکلاتی از این دست، توسعه نامتوازن زیرساخت‌ها و فرصت‌های شغلی و اقتصادی در سطح استان است. همان‌طور که آمارهای مختلف نیز تاییدکننده این مهم است. بسیاری از زیرساخت‌ها (اگر نگوئیم همه آن‌ها) در شهر مشهد متمرکز شده‌است و اختلاف فاحشی از این نظر با سایر شهرستان‌های استان وجود دارد. وجود بیشتر شهرک‌های صنعتی، ظرفیت‌های مربوط به حوزه خدمات به ویژه خدمات مربوط به توریسم مذهبی (زائر) و… باعث تجمع بیشتر فرصت‌های شغلی استان در شهر مشهد شده است. در ثانی تغییرات مکرر آب و هوایی و همچنین خشکسالی‌های مداوم در سال‌های اخیر نیز وضعیت کشاورزی استان را به شدت تحت تاثیر قرار داده است. این بخش را با مشکل مواجه ساخته است. بماند که تحقیقات مربوط به آمایش سرزمین نیز نشان‌دهنده نبود الگوی صحیح کشت‌متناسب با شرایط جغرافیایی در بسیاری از نقاط استان است. جدای از وضعیت زیرساخت‌ها

و فرصت‌های اقتصادی، بسیاری از امکانات رفاهی نظیر دسترسی به مراکز درمانی و بهداشتی، مراکز فرهنگی و علمی، امکانات ورزشی و تفریحی و… نیز در مشهد وجود داشته‌و از این بابت نیز تفاوت بسیاری با سایر شهرستان‌های استان به وجود آمده‌است که مشهد را به مراتب شهری جذاب‌تر برای ادامه زندگی نسبت به سایر شهرستان‌های استان معرفی می‌کند. عوامل فوق باعث مهاجرت شدید مردم از روستاها و شهرستان‌های مجاور به مشهد شده است که این مسئله جدای از خالی شدن بسیاری از روستاها و… معضل بزرگی به نام حاشیه‌نشینی را در شهر مشهد ایجاد کرده که براساس آمار به دست آمده چیزی حدود ۳۰درصد برآورد شده است. این میزان حاشیه‌نشینی در کشور کم‌سابقه است و خود می‌تواند مشکلات بسیاری را ایجاد کند؛ چراکه بیشتر مهاجرین و حاشیه‌نشین‌ها، به دلیل برخورداری از توان مالی و تخصصی به مشاغل ساده، موقت و ناپایدار روی آورده و با توجه به وضعیت رکود حاکم بر کشور، از درآمد‌های بسیار پایینی برخوردار خواهند بود.
«کارشناس اقتصادی

عضو جامعه‌مدرسین حوزه‌علمیه‌قم

نبود تسهیلات کم‌بهره، تولیدکنندگان را متضرر کرده‌است

به گزارش تسنیم، آیت‌... حسن ممدوحی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با بیان اینکه دولت کنونی سیاست‌های اقتصاد مقاومتی را عملیاتی نکرده است، گفت: نبود تسهیلات کم‌بهره و هزینه گمرکی بالا تولیدکنندگان داخلی را متضرر کرده است.

در سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال، مسئولان وزارت راه همچنان به واگذاری قراردادهای خارجی اصرار می‌ورزند

عبور واگن‌های خارجی از روی تولید ملی



علی‌اکبر حسینی

رسیده و برخی محصولات ایرانی نیز به کشورهایی مانند لهستان نیز صادر شده است.

تولید واگن ایرانی با ۲۵ درصد ظرفیت

در این رابطه علی‌غبری، کارشناس شبکه کانون‌های تفکر ایران گفت: در حالی واگن‌سازان داخلی با ۲۵درصد ظرفیت کار می‌کنند، قرارداد ساخت ۶۰۰۰ واگن با یک شرکت روسی منعقد شده و قرار است این واگن‌ها در شرکت‌های داخلی مونتاژ شوند. دلیل دولت برای همکاری با شرکت‌های خارجی مشخص نیست.

وی افزود: با توجه به موجود بودن ظرفیت تولید واگن در کشور، حمایت از تولید ملی و ایجاد اشتغال انتظاری رفت وزارتخانه‌های صنعت و راه‌وشهرسازی با اندیشدین راهکارهای منطقی حمایت از تولیدکنندگان داخلی را از طریق تامین، نقدینگی، سرمایه در گردش، سرمایه ثابت و سایر بسته‌های حمایتی در دستور کار خود قرار دهند اما اشتیاق به محصولات شرکت‌های خارجی و نبود اعتماد به تولید و دانش بومی مانع از آن‌شد.

وی تصریح کرد: خرید ۶هزار واگن باری از روسیه با اما و اگرهای متعددی روبرو شده است. از طرفی گفته می‌شود واگن‌ها به صورت مستقیم وارد ایران نخواهد

عضو کمیته فقهی بورس خبر داد؛

توسعه ابزارهای مالی

باموازین شرعی

عضو کمیته فقهی بورس گفت: توسعه ابزارهای مالی با موازین شرعی، اولویت اول بازار سرمایه است.

به گزارش مهر، غلامرضا مصباحی مقدم گفت: اوراق اجاره یکی از پرکاربردترین صکوک است که در سال ۲۰۱۱ در ایران

مورد استفاده قرار گرفته‌و از جمله ابزاری است که کمیته فقهی آن را تایید کرده است.

مصباحی مقدم تصریح کرد: کمیته فقهی دو قالب برای اوراق اجاره را تصویب کرده که قالب اول با فرض وحدت شخصیت فروشنده و مستاجر و دوم اوراق اجاره با فرض تفاوت شخصیت فروشنده و مستاجر است. وی افزود: اوراق اجاره می‌تواند به صورت عادی، اختیار فروش و به شرط تملیک باشد. وی درباره اوراق قرض ضمیمه‌ای گفت: قرض بدون بهره در شریعت اسلام پسندیده است. اوراق قرض الحسنه بدون بهره است و ناشر اوراق به اندازه ارزش اسمی اوراق بدهکار می‌شود، اینجا اوراق به کسر یا صرف ندارند.



مرد است‌استفاده قرار گرفته‌و از جمله ابزاری است که کمیته فقهی آن را تایید کرده است.

مصباحی مقدم تصریح کرد: کمیته فقهی دو قالب برای اوراق اجاره را تصویب کرده که قالب اول با فرض وحدت شخصیت فروشنده و مستاجر و دوم اوراق اجاره با فرض تفاوت شخصیت فروشنده و مستاجر است. وی افزود: اوراق اجاره می‌تواند به صورت عادی، اختیار فروش و به شرط تملیک باشد. وی درباره اوراق قرض ضمیمه‌ای گفت: قرض بدون بهره در شریعت اسلام پسندیده است. اوراق قرض الحسنه بدون بهره است و ناشر اوراق به اندازه ارزش اسمی اوراق بدهکار می‌شود، اینجا اوراق به کسر یا صرف ندارند.

تحلیل خوش چهره‌ها ز اقتصاد چهار دولت قبل، با تابلوهای سیاسی متفاوت

هر دولتی که آمد رکورد وابستگی به نفت را ارتقا داد

الهام مهدیزاده – وابستگی به نفت، همان سیاست تکراری است که خوش چهره تحلیل‌گر اقتصادی در جمع دانشجویان دانشگاه فردوسی برای وضعیت چهار دولت روی کار آمده در حوزه اقتصاد ارائه داد و به اذعان او هر چهار دولت، سازندگی، اصلاحات، مهرورزی و اعتدال همه این سیاست (وابستگی بودجه به نفت) را در پیش گرفتند.

به گزارش شهرآر، محمد خوش‌چهره که روز گذشته میهمان دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد بود، اشاره‌ای به تابلوهای سیاسی متفاوت دولت‌ها داشت و بیان کرد: اگر چه که هرکدام از این دولت‌ها با تابلوهای سیاسی متفاوت روی کار آمدند و با همین تابلوها عنوان می‌کردند که سیاست آنان در حوزه اقتصاد متفاوت است اما عملکرد این هشت ساله‌سه دولت سابق و چهار ساله این دولت گواه بر آن بود که سیاست آنان در حوزه اقتصاد همان وابستگی به نفت

است. گفته این اقتصاددان و نماینده سابق مردم در مجلس شورای اسلامی آنچه در این حوزه و سیاست‌های اقتصادی دولت‌ها جدا از تشابه وابستگی به نفت وجود دارد، آن است که در بودجه تنظیم شده هر کدام از این دولت‌ها وابستگی به نفت بیشتر شده و به نوعی می‌توان گفت که هر دولتی که روی کار آمد رکورد دولت سابق را شکست.



تغییر ناگهانی مدیران

رجانیوز: یک ماه مانده به انتخابات، جابه‌جایی‌های مهمی در سازمان امور مالیاتی که با درآمد سالانه حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان نقش مهمی در تامین مخارج دولت دارد، در حال رقم خوردن است؛ از جمله برکناری مدیر طرح جامع مالیاتی و احتمال تغییر پناهی قائم‌مقام سازمان.

میزان بدهی دولت

تسنیم: مجموع بدهی‌های دولت و شرکت‌های دولتی در اواخر دولت قبل حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بوده است که این رقم در بهمن سال ۹۵ به بیش از ۲۱۰ هزار میلیارد تومان رسیده است که رشد ۱۱۰ هزار میلیارد تومانی بدهی دولت‌را نشان می‌دهد.

بلوکه کردن فرش‌های ایرانی

نسیم: سیدرضی میری، رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران که خود از صادرکنندگان فرش دستباف ایرانی است، می‌گوید فرش‌های ایرانی که برای فروش با شرکت در نمایشگاه به آمریکا صادر شده ولی فروخته نشده‌اند همچنان امکان بازگشت ندارند و بلوکه شده‌اند.

واردات ۵ میلیون تن گندم

مشرق: شیخی، کارشناس اقتصاد کشاورزی گفت: در دولت یازدهم واردات گندم ۱۵ میلیون تن بوده است، در حالی که در دولت‌های دهم ونهم به ترتیب ۷/۵، ۱۲/۷ میلیون تن بوده است. این واردات در حالی صورت می‌گیرد که قرار بود در گندم خودکفا شویم.

تعطیلی کارخانه خودرو

الف: در ادامه تعطیلی واحدهای تولیدی کشور در دولت، شرکت زاگرس خودرو روبرو خورد هم‌که به عنوان بزرگ‌ترین کارخانه خصوصی خودروسازی کشور فعالیت می‌کرد تعطیل شد.
چندی پیش یکی از کارگران این کارخانه اعلام کرد: زاگرس خودروی بروجرده برکت دولت مدعی تدبیر با صدها کارگر از تولید خارج و کارگران آن هم اخراج شدند.

سپرده‌گذاران کاسپین

مهر: از آنجایی که قائم‌مقام بانک مرکزی از تعیین تکلیف تعانی‌های ادغامی در کاسپین تا روز سوم فروردین خبر داده بود جمع زیادی از سپرده‌گذاران کاسپین با تجمع مقابل بانک مرکزی منتظر اعلام برنامه‌های این بانک برای بازگرداندن سپرده‌هایشان هستند.



خبر ویژه

معاون اقتصادی وزیر کشور خبر داد: گام مثبت دستگاه قضا برای حل مشکلات پدیده
معاون اقتصادی وزیر کشور گفت: یکی از موانع اصلی قانونی که از سوی بانک مرکزی برای اعطای تسهیلات پنج هزار میلیارد ریالی از سوی کنسرسیوم بانکی مطرح شده بود، در استمرار حمایت‌های بی‌دریغی که تاکنون مسئولان محترم قوه قضائیه از ذی‌نفعان قانونی شرکت پدیده شاندیز داشتند، مرتفع شد.
دین‌پرست افزود: پس از آنکه حسب دستورات مؤکد رئیس کل بانک مرکزی، روند اعطای تسهیلات مصوب پنج هزار میلیارد ریالی شرکت پدیده شاندیز در مسیر قانونی خود قرار گرفت، بانک مرکزی در اوایل اسفند ماه سال گذشته با ارسال نامه‌ای اعلام کرد که «اعطای تسهیلات مذکور، با توجه به وضعیت فعلی شرکت از جمله شمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت و چک‌های برگشتی متعدد، منوط به صدور مجوزی از سوی مرجع قضایی برای مستثنی شدن شرکت از این وضعیت است» لذا مراتب از سوی وزارت کشور برای پیگیری و بررسی موضوع به استانداری خراسان رضوی و همچنین معاون محترم دادستان کل کشور منعکس شد.
وی ادامه داد: با حمایت و همراهی مسئولان دستگاه قضایی، مرجع ذی‌صلاح در دادسرای عمومی و انقلاب مشهد، موضوع بلا مانع بودن پرداخت تسهیلات مورد نظر در قالب کنسرسیوم بانکی را بلا مانع اعلام و مراتب را به معاون نظارتی بانک مرکزی ابلاغ کرد.